
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Papurau i'w nodi 

   

2.1 Llythyr i'r Cadeirydd gan Mudian Meithrin - Cymraeg 2050 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Ailddatganiad o Ffigurau’r 

Gyllideb 

 (Tudalennau 4 - 5)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5 ac 10 

   

4 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Ystyried Ymatebion i'r 

Ymgynghoriad 

(09:00 - 09:15) (Tudalennau 6 - 30)  

5 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a 

Llenyddiaeth yng Nghymru: Ystyried sut i ymateb 

(09:15 - 09:30) (Tudalennau 31 - 178)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn 

dystiolaeth 6 

(09:30 - 10:20) (Tudalennau 179 - 216)  

Rebecca Gould, Pennaeth y Celfyddydau, British Council Cymru 

Eluned Haf, Pennaeth Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Clare Williams, Prif Weithredwr Theatr Hijinx 

Pauline Burt, Prif Weithredwr Ffilm Cymru 

7 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn 

dystiolaeth 7 

(10:20 - 11:10) (Tudalennau 217 - 225)  

Stephen Thornton, Rheolwr Materion Cyhoeddus Purfa Penfro, Valero 

Hoodi Ansari, Ymddiriedolwr, G39 

Mathew Prichard, Cadeirydd yr Ymddiriedolwyr, Ymddiriedolaeth Colwinston 

Egwyl (11:10 - 11:30)  

 

8 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 6 

(11:30 - 12:20) (Tudalennau 226 - 241)  

Jane Lee, Swyddog polisi – Adfywio ac Ewrop, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

Amy Longford, Rheolwr Treftadaeth, Cyngor Sir Fynwy  

Peter Thomas, Uwch Gynllunydd (Cadwraeth a Dylunio), Adfywio a 

Chynllunio, Cyngor Bro Morgannwg 

9 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 7 

(12:20 - 13:10)   

Justin Albert, Cyfarwyddwr Cymru, yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

Dr Emma Plunkett-Dillon, Pennaeth Cadwraeth, Ymddiriedolaeth 

Genedlaethol Cymru 

10 Sesiwn breifat 

(13:10 - 13.30)   



  

 

 

Boulevard de Saint-Brieuc 
Aberystwyth 
Ceredigion 
SY23 1PD 
 
Ffôn/Tel:      01970 639639 
Ffacs/Fax:   01970 639638 

 

www.meithrin.cymru 

 
 
 

20/11/17 

Bethan Jenkins AC 
Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1NA 
 

Annwyl Bethan, 

Ysgrifennaf atoch yn rhinwedd eich rôl fel Cadeirydd Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg 

a Chyfathrebu. Er hwylustod, rwyf wedi cyfieithu’r llythyr i chi allu rhannu ei gynnwys 

gyda chyd-Aelodau a staff pe dymunwch. 

Fe gofiwch i Gadeirydd Mudiad Meithrin, Dr Rhodri Llwyd Morgan a minnau gyflwyno 

tystiolaeth i’ch pwyllgor parthed strategaeth iaith ‘Cymraeg 2050’ ac amcan 

Llywodraeth Cymru o gael miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. 

Yn sgil eich adroddiad, cyfarfodydd a thrafodaethau parhaus gyda chynrychiolwyr 

perthnasol Llywodraeth Cymru a’r compact gyda Phlaid Cymru, deallwn fod arian 

ychwanegol wedi’i neilltuo i Mudiad Meithrin fesul blwyddyn dros gyfnod o ddwy 

flynedd ariannol. Rydym yn hynod ddiolchgar am hynny ac yn credu y gwnaiff y 

buddsoddiad wir wahaniaeth wrth i ni ymgyrraedd â’r targed o sefydlu 40 Cylch 

Meithrin (a Chylch Ti a Fi ynghlwm) newydd erbyn 2021.  

Yn gynharach eleni, cyhoeddom ddogfen oedd yn ymateb i’r strategaeth iaith 

newydd sef ‘#Meithrin Miliwn’. Adnabuom 10 cam ar gyfer gwireddu cyfraniad y 

blynyddoedd cynnar cyfrwng Cymraeg (trwy Mudiad Meithrin) i’r nodau cychwynnol o 

gyrraedd miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050.  

Y 10 cam yw:  

1. Adolygiad annibynnol ar fyrder o adnoddau Mudiad Meithrin er mwyn 

gwerthuso'r gefnogaeth angenrheidiol i agor 150 o Gylchoedd Meithrin a 

Chylchoed
[...]
wyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu: Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y 
celfyddydau 
 
Cyflwyniad 
 
‘Mae celfyddyd yn rhan o’r diwylliant, ond nid yw wedi’i alinio â rhesymeg economeg 
gyfoes; a dyma’r broblem. Hyd nes y byddwn ni, fel cymdeithas, yn dod o hyd i ffordd 
o ailddiffinio cysyniad y berthynas rhwng celfyddyd a chymdeithas, ac egluro gwir 
gost creu gwaith creadigol, ni fydd y broblem hon yn diflannu.’ Gweithiwr proffesiynol 
ym maes y celfyddydau 

Beth yw diwylliant, sut byddwn yn ei ddiffinio? Mae Brian Eno yn cynnig un diffiniad 
yn ei lyfr A Year With Swollen Appendices: ‘Diwylliant yw popeth nad oes arnom 
angen ei wneud. Mae’n rhaid i ni fwyta, ond does dim angen mathau arbennig o 
cuisine arnom, nac ychwaith big Mac na Tournados Rossini. Mae’n rhaid i ni 
ourchuddio’n cyrff rhag y tywydd, ond does dim angen i ni boeni ai Levis neu Yves 
Saint-Laurent y dylem eu gwisgo. Rhaid i ni symud ar draws wyneb y ddaear, ond 
does dim angen i ni ddawnsio. Dyma’r pethau rydym yn dewis eu gwneud’. 

Y casgliad rhesymegol yw y gallen ni oroesi os ‘dewiswn’ ni i beidio â gwneud y 
pethau hyn. Felly, dewis yw cefnogi diwylliant bob tro, ond hebddo fe fyddai bywyd 
yn ddifater ac yn ddiflas iawn, heb fyfyrdod, na thrafodaeth nac adloniant, ac felly sut 
byddai rhywun yn newid, yn addasu ac yn dysgu? 

Yn draddodiadol, mae’r Byd Creadigol wedi ei rannu rhwng celfyddyd er mwyn 
celfyddyd, ac adloniant poblogaidd a masnachol: yn yr 20 mlynedd ddiwethaf, rydym 
wedi gweld twf ‘y drydedd ffordd’; Celfyddydau dros Gymdeithas neu Newid 
Cymdeithasol. Gweithgareddau celfyddydol sy’n arwain at newid cymdeithasol, 
cydlyniant cymunedol, adfywio cymdeithasol (a chorfforol), codi dyheadau ymhlith ein 
pobl ifanc, paratoi pobl â sgiliau mewn byd lle bydd llawer o swyddi, fel y gwyddom 
bellach, yn cael eu gwneud gan robotiaid, felly mae angen i ni ddatblygu sgiliau eraill 
fel adeiladu tîm, datrys problemau a mesur llwyddiant. Mae’r modd yr ydym yn mesur 
ef
[...]
y bo modd. 

15. Mae sawl awdurdod lleol wedi derbyn arian y Lotri Wladol i wella safleoedd 

treftadaeth ein trefi trwy Fenter Treftadaeth y Trefi.  Perchnogion preifat piau 

llawer o adeiladau canol pob tref ac mae’r awdurdodau lleol wedi cydweithio â 

Tudalen y pecyn 240

http://cadw.gov.wales/about/partnershipsandprojects/aboutpartners/histenvgroup/?lang=en
http://cadw.gov.wales/about/partnershipsandprojects/aboutpartners/histenvgroup/?lang=en


 

nhw a chynnig anogaeth ariannol i’w galluogi i fuddsoddi yn eu hadeiladau.  

Mae’r awdurdodau’n cydweithio â pherchnogion preifat mewn nifer o ffyrdd 

megis trwy roi caniatâd, cynnig cynghorion a chyfarwyddyd, nodi ffynonellau 

ariannu a hyrwyddo’r safle lle bo’n briodol. 

16. Llwyddodd WLGA i gynnal perthynas dda â swyddogion Cadw yn ystod y 

cyfnod cyn cyflwyno Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol ac rydyn ni’n parhau i 

siarad yn aml, er bod llai o drafodaethau bellach nag a fu drwy amryw gamau’r 

deddfu.  Mae staff pob awdurdod lleol yn cydweithio’n agos â swyddogion 

perthnasol Cadw. 

17. Fel sydd wedi’i nodi uchod, bydd angen cymorth ariannol ar awdurdodau lleol 

pan fo rhaid ad-drefnu rhyw wasanaeth, ac mae WLGA wedi awgrymu y dylai 

Cadw roi arian ar gael i’r diben hwnnw.  Mae WLGA wedi awgrymu y dylai 

Cadw ariannu hyfforddiant yn sgîl y newidiadau deddfwriaethol a’r canllawiau 

cysylltiedig, hefyd.  Prinder arian yw un o’r rhesymau a roed i esbonio pam 

nad yw hynny’n digwydd ac fe hoffai WLGA weld cyllideb benodol y byddai 

Cadw yn ei defnyddio i helpu’r awdurdodau lleol yn eu gwaith ynglŷn â’r 

amgylchedd hanesyddol.  Mae prinder arian yn amharu ar effaith Cadw a, heb 

arian ychwanegol, bydd hynny’n parhau. 

Tudalen y pecyn 241


	Agenda
	2.1 Llythyr i'r Cadeirydd gan Mudian Meithrin - Cymraeg 2050
	2.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Ailddatganiad o Ffigurau’r Gyllideb
	4 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Ystyried Ymatebion i'r Ymgynghoriad
	Papur 10 (Saesneg yn unig)
	Papur 11 (Saesneg yn unig)
	Papur 12 (Saesneg yn unig)
	Papur 13a (Saesneg yn unig)
	Papur 13b (Saesneg yn unig)
	Papur 14 (Saesneg yn unig)
	Paper 15 (Saesneg yn unig)
	Paper 16 (Saesneg yn unig)

	5 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth yng Nghymru: Ystyried sut i ymateb
	Paper 18 (Saesneg yn unig)
	Paper 19 (Saesneg yn unig)
	Paper 20 (Saesneg yn unig)
	Paper 21 (Saesneg yn unig)
	Paper 22 (Saesneg yn unig)
	Paper 23 (Saesneg yn unig)
	Paper 24 (Saesneg yn unig)
	Paper 25 (Saesneg yn unig)

	6 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 1
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	7 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn dystiolaeth 7
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	8 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 7




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Tachwedd 2017 

Amser: 09.05 - 13.29

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4381 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Suzy Davies AC 

Siân Gwenllian AC 

Neil Hamilton AC 

Jenny Rathbone AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Eluned Haf, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Jane Lee, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dr Emma Plunkett-Dillon, Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

Peter Thomas, Cyngor Bro Morgannwg 

Justin Albert, Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

Hoodi Ansari, G39 

Pauline Burt, Ffilm Cymru 

Rebecca Gould, British Council Cymru 

Amy Longford, Cyngor Sir Fynwy 

Mathew Prichard, Colwinston Trust 

http://senedd.tv/


Stephen Thornton, Valero 

Clare Williams, Hijinx Theatre 

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Adam Vaughan (Ail Glerc) 

Lowri Harries (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Bethan Jenkins AC, Mick Antoniw AC a Rhianon 

Passmore AC. Ni chafwyd dirprwyon 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd aelodau newydd y Pwyllgor a diolchodd i'r Aelodau 

blaenorol am eu cyfraniad i waith y Pwyllgor. 

1.3 Datgan buddiannau: Datganodd Siân Gwenllian AC fod ganddi gysylltiad 

personol â pherson mewn rôl flaenllaw yn y sector Celfyddydau.  

Trawsgrifiad  

 

 

Trawsgrifiad 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd yr Aelodau y papur. 

2.1 Llythyr i'r Cadeirydd gan Mudian Meithrin - Cymraeg 2050  

2.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid – Ailddatganiad o Ffigurau’r 

Gyllideb  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4, 5 ac 10  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

http://record.assembly.wales/Committee/4381


4 Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru: Ystyried Ymatebion i'r 

Ymgynghoriad  

5 Adolygiad Annibynnol o Gymorth ar gyfer Cyhoeddi a Llenyddiaeth 

yng Nghymru: Ystyried sut i ymateb  

6 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn 

dystiolaeth 6  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

6.2 Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai'r tystion yn fodlon ateb cwestiynau pellach yn 

ysgrifenedig. 

7 Cyllid heblaw cyllid cyhoeddus ar gyfer y celfyddydau: sesiwn 

dystiolaeth 7  

7.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

7.2 Gofynnodd y Cadeirydd a fyddai'r tystion yn fodlon ateb cwestiynau pellach yn 

ysgrifenedig. 

8 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 6  

8.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

9 Yr amgylchedd hanesyddol: sesiwn dystiolaeth 7  

9.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

10 Ôl-drafodaeth breifat  


